[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.  1.190/2011/TP
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e visando dar maior transparência nas pautas de julgamento dos processos de Segunda Instância,

RESOLVE:

Art. 1° Implantar, com a participação dos gabinetes dos Desembargadores, a pauta temática dos processos para julgamento.

Parágrafo único. A Primeira e a Segunda Câmaras Cíveis serão as primeiras a instituir a pauta temática. Posteriormente, as demais Câmaras Cíveis e Criminais, Isoladas e Reunidas, bem como o Tribunal Pleno.

Art. 2º O resumo da matéria, que constará na respectiva pauta, será disponibilizado pelos gabinetes dos Desembargadores, utilizando-se do sistema “primus”.

Art. 3º Será de responsabilidade da Coordenadoria de Tecnologia da Informação a implantação e o treinamento, a ser procedido nos gabinetes e nos departamentos da área judiciária.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá, 28 de novembro de 2011.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça
ID 00000